جمهوری، حاوی چند کتیبه یادبود متعلق به سده‌های نهم تا یازدهم میلادی (در سدن ۱۳۷۷: ۸۲۹).

آثار کوه مغ. این آثار مشتمل بر ۷۴ فقره سند، متعلق به بایگانی آخرین فرمانروای سفد، دیواشتیج (۸۷-۱۰۴ ق/ ۷۰۶-۷۲۲ م) است. مدارک مذکور به خط پیوسته سمرقندی، بر روی چرم، کاغذ، و پوست نوشته شده، و در ویرانه‌های دژی در کوه مغ، در شمال تاجیکستان، به دست آمده‌اند. اسناد کوه مغ حاوی نامه‌های اداری، مدارک مالی، یادداشت‌ها، دستورات اداری، و یک قبالة ازدواج است، و از جهت آگاهی از وضعیت اجتماعی، اقتصادی، و حقوقی آن دوران، و نیز به سبب دربرداشتن اسامی خاص، القاب، و اعلام جغرافیایی، از ارزش و اهمیت ویژه‌ای برخوردارند.